

Motion till riksdagen

1988/89:Jo51

av Gunhild Bolander och Martin Olsson (båda c)
med anledning av prop. 1988/89:140 om reglering
av priserna på jordbruksprodukter, m.m.

Svensk fårskötsel och GATT-överenskommelsen

Det är synnerligen viktigt att den nya jordbrukspolitik som kan bli resultatet av de under våren avslutade GATT-förhandlingarna inte motverkar en fortsatt fårskötsel i minst nuvarande omfattning. Med hänsyn till att det knappast är möjligt att i förevarande proposition utläsa något om regeringens överväganden vad gäller fårskötseln vill vi i denna motion något beröra dessa frågor.

Fårskötseln har alltid haft stor omfattning på Gotland men även i många andra delar av vårt land är antalet får ganska stort. För närvarande utgör landets fårstam cirka 500 000 djur.

I många fall utgör fårskötseln ett alternativ till andra driftsformer inom jordbruket. Ur både jordbruksnäringens och samhällets synpunkt är det värdefullt om fåren kan utgöra ett alternativ till annan djurhållning, särskilt eftersom det inte föreligger någon risk för överproduktion av lamm- och fårkött i vårt land. F.n. täcker den svenska produktionen av lammkött endast 70 procent av konsumtionen.

Fårskötseln utgör i många fall en betydelsefull del i ett kombinerat företag tillsammans med t.ex skogsbruk, växtodling, annan husdjurskötsel eller vidareförädling av produkterna.

Fåren hålls ofta på marker som är mindre väl lämpade för annat utnyttjande. Fåren bidrar härigenom till att hålla landskapet öppet och utgör ett alternativ till förbuskning. Framgångsrika försök har även gjorts att i stället för manuell röjning låta fåren beta i skogsplanteringar, där de visat sig effektivt kunna hålla tillbaka lövslyet utan att skada gran- och tallplantor. Fåren kan alltså både på åker- och betesmarker och i skogsplanteringar fylla viktiga funktioner ur miljösynpunkt.

Några andra förhållanden som talar för fortsatt fårskötsel är även värda att påpeka. Fårskötseln bedrivs i vårt land på ett etiskt helt godtagbart sätt utan några invändningar ur djurskyddssynpunkt. Lammköttet produceras till cirka 90 procent på vallfoder. Det svenska lammköttet håller en hög kvalitet och är — till skillnad från lammkött i vissa länder som vi importerar ifrån — garanterat fritt från antibiotikarester. Förutom köttet förser fåren oss även med andra värdefulla produkter, nämligen pälslammskinn och ull.

Både som alternativ till annat utnyttjande av jordbruksmark och för att på ett miljövänligt sätt hålla det svenska landskapet öppet samt för att begränsa behovet av import av lamm- och fårkött är det angeläget att får-

skötseln åtminstone behåller nuvarande omfattning. För detta fordras att de ekonomiska förutsättningarna blir tillfredsställande i framtiden.

I propositionen läggs fram förslag med utgångspunkt i den nyligen träffade GATT-överenskommelsen till tillfälliga lösningar för prisreglering den 1 juli 1989 till den 30 juni 1990.

Eftersom GATT-överenskommelsen begränsar möjligheterna att stödja och skydda vårt jordbruk ser vi det som synnerligen viktigt att det nu fastslås att det framtida stödet till och skyddet för fårskötseln måste bli sådant att svensk fårskötsel kan bedrivas under trygga ekonomiska förutsättningar i framtiden. Fårskötseln som är en av de mindre grenarna inom svenskt lantbruk får inte glömmas bort när omläggningar sker av jordbruksstödet. Det gäller såväl prisregleringen i stort som det speciella prisstödet till jordbruket i norra Sverige.

Vi finner det därför erforderligt att riksdagen i ett tillkännagivande till regeringen fastslår vikten av att det framtida stödet till fårskötseln får en sådan omfattning och utformning att näringen får tillfredsställande ekonomiska förutsättningar.

Hemställan

Med hänvisning till det anförda hemställs

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad i motionen anförts om erforderligt framtida stöd och skydd för fårskötseln.

Stockholm den 9 maj 1989

Gunhild Bolander (c)

Martin Olsson (c)

Mot. 1988/89
Jo51

